MEMORANDO SEI Nº 1203269/2017 - SED.UAD.ASU

Joinville, 25 de outubro de 2017.
À Secretaria de Administração e Planejamento
Sr. Miguel Angelo Bertolini
Secretário

Assunto: Parecer Técnico do Pregão Eletrônico nº 153/2017 (Responde

Memorando SAP.UPR 1197793)

Segue o parecer técnico da análise de amostras do Pregão Eletrônico nº. 153/2017 e

protocolo da entrega de amostras. Consta abaixo a grade de parecer do referido Pregão Eletrônico:

Item Produto Empresa Marca Situação
01 Carne bovina - iscas de coxão mole Leandro Francisco de Souza & Cia LTDA-ME Frigomeat Aprovado

Sem mais, a Secretaria de Educação, através do Setor de Alimentação e Nutrição Escolar,

encontra-se à disposição para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Mariana Vieira dos Santos Kraemer,
Servidor (a) Público (a), em 31/10/2017, às 08:16, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Priscila Mikulis de Castilho, Servidor
(a) Público (a), em 31/10/2017, às 08:54, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gisele Cristine da Silva, Gerente , em
31/10/2017, às 09:17, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1203269 e o código CRC DD7EC09F.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

17.0.045533-5
1203269v5

Memorando SED.UAD.ASU 1203269         SEI 17.0.045533-5 / pg. 1

ANÁLISE SEI Nº 1203262/2017 - SED.UAD.ASU

Joinville, 25 de outubro de 2017.
ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão: 153/2017  Item: 01
Produto: Carne bovina - Iscas de Coxão Mole Marca: Frigomeat
Fornecedor: Leandro Francisco de Souza & Cia LTDA-ME
Fabricante: AM Alimentos Ltda.
Quantidade (kg/L): 1 kg Qtde amostra: 4 Data: 30/10/2017

Avaliação Externa:
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra x
Rotulagem conforme legislação x
Peso conforme rotulagem x
Data de fabricação e validade visível x
Fabricação e validade conforme edital x

Avaliação Sensorial
Item avaliado Característico Não característico Observações
Aparência x
Cor x
Odor x
Sabor x
Textura/Consistência x

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
x

Observações Foi realizada consulta ao site da Agência de Defesa Agropecuária do Paraná e o
Certificado de Registro SIP/POA da empresa AM Alimentos permanece ativo.

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

   x
Observações

Tempo de cocção recomendado Minutos Suficiente Insuficiente Não se
aplica

   x

Análise SED.UAD.ASU 1203262         SEI 17.0.045533-5 / pg. 2

Observações

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  x

Observações

Rendimento Porções de: (kg/ml)  NA NA

Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado  x

Nutricionistas avaliadoras:
Mariana Vieira dos Santos Kraemer - CRN 10 4852
Priscila Mikulis de Castilho - CRN 10 3069

Documento assinado eletronicamente por Mariana Vieira dos Santos Kraemer,
Servidor (a) Público (a), em 31/10/2017, às 08:16, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Priscila Mikulis de Castilho, Servidor
(a) Público (a), em 31/10/2017, às 08:54, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gisele Cristine da Silva, Gerente , em
31/10/2017, às 09:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1203262 e o código CRC 2DD0240C.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

17.0.045533-5
1203262v8

Análise SED.UAD.ASU 1203262         SEI 17.0.045533-5 / pg. 3

EKS ALIMENTOS

CNPJ: 25.306.696/0001-00

[15.306.69610001-0-01
LEANDRO FRANCISCO DE SOUZA

ECIALTDA - MEA Município de Joinville/SC
RUA L DEL LEOPOLDO BELCLIKServiço de Alimentação e Nutrição Escolar

CRESTO REI • CEP: 80050-570 ~ ~,5

CURITIBA - ~R
RELAÇÃO DE AMOSTRAS — Pregão Eletrônico n2 153/2017

Proponente: LEANDRO FRANCISCO DE SOUZA & CIA LTDA — ME
Nome fantasia: EKS
CNPJ/MF: 25.306.696/0001-00 Inscrição Estadual: 90728524-32
Endereço: RUA DEL. LEOPOLDO BELCZAK, 96, CRISTO REI
Cidade/UF: CURITIBA/PR E-mail: elcs.alimentos@)gmail.com
Fone: Fax: 41 3673-3568
Banco para receber crédito: BRASIL Conta Corrente: 34959-3 Agencia: 1443-5
Representante Legal/Procurador: DANIEL SMEK PACHECO
CPF/MF n°: 046.542.059-18 CI.RG. n°: 9.304.245-0

ITENS Material Marca Quantidade Unidade

1

CARNE BOVINA - ISCAS DE COXÃO MOLE
Características Técnicas:
Peça de carne bovina (coxão mole), cortada em
iscas (tiras) com tamanho
uniforme, congelada, sem gordura (será
admitido até 5% de gordura
aparente), sem cartilagem e nervos, com
coloração vermelho brilhante,
elástica e firme, macia e odor agradável. O
produto não poderá
apresentar sinais de descongelamento (cristais de
gelo). O produto não
poderá apresentar mais do que 5% de líquido
após o descongelamento.
O produto não poderá conter glúten. COTA 75%.

FRIGOMEAT 4 PACOTES KG

Curitiba, 27 de outubro de 2017.

Data: ;2'4"

Ass:

 / f(,0  / 030 r'•

t\h/1 -bv.o.v-►'~~(;,,
RG:

l..Ki\% 4.0 g'&6 -2)
3 (três) vias de igual teor

acheco
.542.059-18

epresentante Comercial

Rua Delegado Leopoldo Belczak, 96 — loja 05 — Cristo Rei — Curitiba -- Paraná — CEP: 80.050-570
E-MAIL: eks.alimentos@qmail.com

FONE: (41) 3673-3568

Protocolo - Leandro Francisco de Souza e Cia Ltda (1203268)         SEI 17.0.045533-5 / pg. 4

er4 CNPJ: 25.306.696/0001-00

EKS ALIMENTOS r5.306,69610001.6ÕI
LEANDRO FRANCISCO DE SOUZAE CIA LTDA - ME

A Município de Joinville/SC RUA DEL. LEOPOLDO BELCZAK, 96 Li. 05LServiço de Alimentação e Nutrição Escolar CRISTO R. . CEP: 80050-570

CURITIBA - PR

RELAÇÃO DE AMOSTRAS — Pregão Eletrônico nº 153/2017

Proponente: LEANDRO FRANCISCO DE SOUZA & CIA LTDA — ME
Nome fantasia: EKS
CNPJ/MF: 25.306.696/0001-00 Inscrição Estadual: 90728524-32

Endereço: RUA DEL. LEOPOLDO BELCZAK, 96, CRISTO REI
Cidade/UF: CURITIBA/PR E-mail: eks.alimentos@gmail.com

Fone: Fax: 41 3673-3568
Banco para receber crédito: BRASIL Conta Corrente: 34959-3 Agencia: 1443-5

Representante Legal/Procurador: DANIEL SMEK PACHECO
CPF/MF n°: 046.542.059-18 CI.RG. n°: 9.304.245-0

ITENS Material Marca Quantidade Unidade

1

CARNE BOVINA - ISCAS DE COXÃO MOLE
Características Técnicas:
Peça de carne bovina (coxão mole), cortada em
iscas (tiras) com tamanho
uniforme, congelada, sem gordura (será
admitido até 5% de gordura
aparente), sem cartilagem e nervos, com
coloração vermelho brilhante,
elástica e firme, macia e odor agradável. O
produto não poderá
apresentar sinais de descongelamento (cristais de
gelo). O produto não
poderá apresentar mais do que 5% de líquido
após o descongelamento.
O produto não poderá conter glúten. COTA 75%.

FRIGOMEAT 4 PACOTES KG

Curitiba, 27 de outubro de 2017.

Data: 0g:4 / / 14

Ass:  UvLCrY)C1 Y , kACU nt1i

RG:

/uo <S&1)
3 (três) vias de igual teor I I _ cc

Pacheco
.542.059-18

Representante Comercial

Rua Delegado Leopoldo Belczak, 96 — loja 05 — Cristo Rei — Curitiba — Paraná — CEP: 80.050-570

E-MAIL: eks.alimentos@gmail.com

FONE: (41) 3673-3568

Protocolo - Leandro Francisco de Souza e Cia Ltda (1203268)         SEI 17.0.045533-5 / pg. 5

A
G

Ê
N

C
IA

 D
E

 D
E

FE
S

A
 A

G
R

O
P

E
C

U
Á

R
IA

 D
O

 P
A

R
A

N
Á

P
A

R
A

N
Á

.,
,t
a

l,
..
.

I .
or

w
00

0s
.o

e.
w

.w
ao

 o
cm

c.
o.

an
..v

,

C
er

tif
ic

ad
o

de
 R

eg
is

tro
 --

 S
IP

/P
O

A
N

° 0
53

0
- E

C

E
m

 s
ub

st
itu

iç
ão

 a
o

C
er

tif
ic

ad
o

de
 R

eg
is

tro
 d

at
ad

o
de

 1
2

de
 ju

nh
o

de
 2

01
3,

 o
 S

E
R

V
IÇ

O
 D

E
 IN

S
P

E
Ç

Ã
O

 D
O

P
A

R
A

N
Á

 /
PR

O
D

U
TO

S
D

E
 O

R
IG

E
M

 A
N

IM
A

L
- S

IP
/P

O
A

 -
S

IS
B

I,
re

gi
st

ra
 o

 e
st

ab
el

ec
im

en
to

 d
a

em
pr

es
a:

"A
M

 A
LI

M
E

N
TO

S
 L

TD
A

"
"C

N
P

J:
 0

7.
24

8.
49

6/
00

01
-6

6"

Lo
ca

liz
ad

a
na

 R
ua

 W
illi

an
 B

oo
th

,
n°

 2
90

1,
 B

oq
ue

irã
o,

 C
EP

:
81

.7
30

-0
80

,
M

un
ic

íp
io

 d
e

C
U

R
IT

IB
A

 -
 P

R
.,

cl
as

si
fic

ad
a

co
m

o
EN

TR
EP

O
ST

O
 D

E
 C

AR
N

ES
 E

D

E
R

IV
A

D
O

S
,

au
to

riz
an

do
 a

 m
es

m
a

a
ut

iliz
ar

 a
 c

ha
nc

el
a

do

SI
P/

PO
A

so
b

n°
 0

53
0

—
EC

, e
nq

ua
nt

o
at

en
di

da
s

as
 n

or
m

as
 té

cn
ic

as
 e

 h
ig

iê
ni

co
 s

an
itá

ria
s.

Fi
ca

o

es
ta

be
ie

ci
m

en
to

so

b
a

R
es

po
ns

ab
ilid

ad
e

Té
cn

ic
a

do

M
éd

ic
o

Ve
te

rin
ár

io

S
A

N
D

R
O

E

D
U

A
R

D
O

C
R

ES
PI

M
, C

R
M

V
n°

 3
17

8.

C
ur

iti
ba

, 1
1

de
 s

et
em

br
o

de
 2

01
5.

/
Y

,

C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IQ

U
E

IR
A

 A
M

A
R

A
L

G
ER

EN
TE

. D
E

 IN
S

P
E

Ç
Ã

O
 D

E
 P

O
A

Protocolo - Leandro Francisco de Souza e Cia Ltda (1203268)         SEI 17.0.045533-5 / pg. 6

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 C

U
R

IT
IB

A
S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 S
A

U
D

E
V

IG
IL

Â
N

C
IA

 S
A

N
IT

Á
R

IA

Li
ce

nç
a

S
an

itá
ria

D
IS

TR
IT

O
 S

AN
IT

AR
IO

 M
AT

RI
Z

In
fo

rm
aç

õe
s

R
ec

la
m

aç
õe

s

o
u

 0
80

0
56

40
 0

41

N
' 0

2.
92

9/
20

17

A
S

E
C

R
E

TA
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
A

 S
A

Ú
D

E
, c

om
 b

as
e

na
 L

ei
 M

un
ic

ip
al

 n
° 9

00
0/

96
 a

rt
ig

o
n°

 3
9,

 c
on

ce
de

 a
 p

re
se

nt
e

Li
ce

nç
a

S
an

itá
ria

 a
:

R
az

ão
 S

oc
ia

l

N
om

e
F

an
ta

si
a

E
nd

er
eç

o
P

ro
ce

ss
o

n°

82
39

9/
17

E
G

O
N

 K
LU

K
 S

TA
D

LE
R

 M
E

E
K

S
 C

O
M

E
R

C
IA

L
R

U
A

 D
E

L
LE

O
P

O
LD

O
 B

E
LC

ZA
K

 9
6

LO
JA

 0
5

C
R

IS
TO

 R
E

I
In

sc
. I

m
ob

.
06

00
05

60
02

40
0-

5
In

sc
. M

un
is

.
00

 0
0

75
0.

29
7-

1
T

éc
ni

co
 V

IS
A

38

01
9

-
38

02
7

R
am

o(
s)

 d
e

A
tiv

id
ad

e
E

co
nõ

m
ic

a:
C

O
M

E
R

C
IO

 A
TA

C
A

D
IS

TA
 D

E
 L

E
IT

E
 E

 L
A

TI
C

IN
IO

S
 /

C
O

M
ER

C
IO

 A
TA

C
A

D
IS

TA
 D

E
C

A
R

N
E

S
 S

O
V

IN
A

S
 E

 S
U

ÍN
A

S
 E

 D
E

R
IV

A
D

O
S

 /
C

O
M

E
R

C
IO

 A
TA

C
A

D
IS

TA
 D

E
 A

VE
S

A
B

A
TI

D
A

S
 E

 D
E

R
IV

A
D

O
S

 /
C

O
M

E
R

C
IO

 A
TA

C
A

D
IS

TA
 D

E
 M

E
R

C
A

D
O

R
IA

S
 E

M
 G

E
R

A
L

C
O

M
 P

R
E

D
O

M
IN

A
N

C
IA

 D
E

 P
R

O
D

U
TO

S
A

LI
M

E
N

TI
C

IO
S

 /
C

O
M

E
R

C
IO

 V
AR

EJ
IS

TA
D

E
 H

O
R

TI
FR

U
TI

G
R

A
N

JE
IR

O
S

LI
C

E
N

Ç
A

 S
A

N
IT

Á
R

IA
 E

X
C

LU
S

IV
A

 P
A

R
A

 E
S

C
R

IT
Ó

R
IO

 D
E

 C
O

N
TA

TO
 S

E
M

 D
EP

Ó
SI

TO

1 I
I ,

J
1

it i;
vt

an
e

L.
 R

. O
nh

a
M

al
ric

.5
03

54
C

O
R

EN
 1

0t
94

7
r'-

oo
tti

. V
ig

ilâ
nc

ia
 S

an
it~

ia

V
al

id
ad

e:
 a

te
 2

21
09

/2
01

8
e

'e
n

q
u

a
n

to
 s

at
is

fa
ze

r
as

. e
xi

gê
nc

ia
s

da
 le

g
is

la
çã

o
 e

m
 v

ig
o

r.

C
U

R
IT

IB
A

, 2
2

de
 S

et
em

br
o

de
 2

01
7

M
an

te
r

em
 lo

ca
i v

is
ív

el
 a

o
p

ú
b

lic
o

Protocolo - Leandro Francisco de Souza e Cia Ltda (1203268)         SEI 17.0.045533-5 / pg. 7

	Memorando SED.UAD.ASU 1203269
	Análise SED.UAD.ASU 1203262
	Protocolo - Leandro Francisco de Souza e Cia Ltda (1203268)